
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog odluke o sklapanju Sporazuma  o korištenju bespovratnih sredstava  
tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku 

provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

                               
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
               Gradonačelnik 
Rijeka, 8. 2. 2024. 
 

 
 
 

  Gradsko vijeće Grada Rijeke 
  n/r predsjednice Ane Trošelj 

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" 

broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom 

vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog odluke o sklapanju 

Sporazuma o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći 

Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. za podršku provedbi 

funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija. 

 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. 

i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 

3/21) za izvjestiteljicu na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem 

Ljiljanu Buljan, pročelnicu Upravnog odjela za urbanizam, prostorno uređenje i 

graditeljstvo. 

 

         GRADONAČELNIK 

          
                                                                                                            

 

                         Marko FILIPOVIĆ 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

O b r a z l o ž e n j e  

Prijedloga odluke o sklapanju Sporazuma  o korištenju bespovratnih sredstava  
tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku 

provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija 
 

U Upravnom odjelu za urbanizam, prostorno uređenje i graditeljstvo ustrojen je 
Odsjek za provedbu integriranih teritorijalnih ulaganja u kojem se obavljaju poslovi i funkcije 
Posredničkog tijela integriranih teritorijalnih ulaganja, prema Uredbi o tijelima u sustavu 
upravljanja i kontrole za provedbu programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne 
tranzicije za financijsko razdoblje 2021. – 2027. ("Narodne novine", broj 96/22) Posredničkog 
tijela za odabir operacija (u daljnjem tekstu: PTOO) i ostali poslovi vezani za implementaciju 
mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja kao posebnog oblika ulaganja sredstava iz 
Europskih fondova koji je vezan isključivo za projekte i programe Urbane aglomeracije 
Rijeka. 

Grad Rijeka u funkciji PTOO zaključio je 07. prosinca 2023. godine Sporazum o 
provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. 
– 2027. s Ministarstvom regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, kao upravljačkim 
tijelom Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. Člankom 5. stavkom 5. ovog 
Sporazuma utvrđeno je da grad središte urbanog područja u kojem se provodi ITU 
mehanizam za obavljanje utvrđenih funkcija PTOO ostvaruje pravo korištenja sredstava 
tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. 

Dana 07. prosinca 2023. godine ministar regionalnoga razvoja i fondova Europske 
unije donio je Odluku o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog 
teritorijalnog programa 2021. – 2027. za Grad Rijeku (KLASA: 911-01/23-14/2; URBROJ: 
538-05-7-2-1/666-23-30) kojom se Gradu Rijeci za podršku provedbi funkcija PTOO 
dodjeljuju bespovratna sredstva tehničke pomoći u iznosu od 885.000,00 eura. Točkom IV. 
ove Odluke određeno je da će međusobna prava i obveze koja proizlaze iz ove Odluke 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Grad Rijeka utvrditi sklapanjem 
sporazuma o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći. 

Konačni prijedlog Sporazuma o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći 
Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija 
Posredničkog tijela za odabir operacija od 2.2.2024. definira sljedeće: 

- Gradu Rijeci se dodjeljuje 885.000,00 eura bespovratnih sredstava tehničke pomoći 

Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija 

Posredničkog tijela za odabir operacija 

- Prihvatljive aktivnosti za financiranje bespovratnim sredstvima sukladno Sporazumom o 

provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 

2021. - 2027. (KLASA: 911-01/23-09/6, URBROJ: 538-06-3-1-2/228-23-12) sklopljenim 

07. prosinca 2023. godine između Ministarstva i Posredničkog tijela za odabir operacija 

- Prihvatljive vrste troškova za provedbu prihvatljivih aktivnosti vezane uz: 

o Rashode i naknade troškova zaposlenika Posredničkog tijela za odabir operacija  

o Troškove osposobljavanja zaposlenika koji obavljaju funkcije i poslove 

Posredničkog tijela za odabir operacija  

o Troškove službenih putovanja koja se odnose na provedbu dodijeljenih 
funkcija i poslova Posredničkog tijela za odabir operacija 

o Troškovi nabave opreme i usluga koji su povezani i potrebni za provedbu 
dodijeljenih funkcija i poslova Posredničkog tijela za odabir operacija 

o Neizravni troškovi u omjeru koji se odnosi na zaposlenike koji obavljaju 
funkcije i poslove Posredničkog tijela za odabir operacija. 

- Opće razdoblje prihvatljivosti izdataka za sredstva tehničke pomoći za Posredničko 
tijelo za odabir operacija u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. od 01. 
siječnja 2024. godine, do  31. prosinca 2029. godine uz obvezu Grada Rijeke da iz vlastitih 



4 

 

izvora osigura sredstva za financiranje prihvatljivih troškova koji nisu pokriveni dodijeljenim 
bespovratnim sredstvima u iznosu od minimalno 15% od ukupnog iznosa prihvatljivih 
troškova. 
 

Sporazum stupa na snagu danom potpisa posljednje ugovorne strane te je na snazi 
do izvršenja svih obaveza ugovornih strana.   

 
Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

("Narodne novine" broj 33/01, 60/1, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 - 
pročišćeni tekst i 137/15 – ispravak pročišćenog teksta, 123/17, 98/19 i 144/20) te člancima 
46. i 58. Statuta grada Rijeke ("Službene novine Primorsko - goranske županije" broj 24/09, 
11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14 i 7/16-pročišćeni tekst, 12/17, 9/18, 
11/18 – pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) gradonačelnik odlučuje o stjecanju i otuđivanju 
pokretnina i nekretnina, odnosno raspolaganju ostalom imovinom čija vrijednost ne prelazi 
iznos od 1.000.000,00 kuna, dok za veće iznose od 1.000.000,00 kuna odlučuje 
predstavničko tijelo. Slijedom navedenog, kako se radi o raspolaganju imovinom te o 
stjecanju imovine većem od milijun kuna, o sklapanju predmetnog Sporazuma odlučuje 
Gradsko vijeće Grada Rijeka.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

  Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
("Narodne novine" broj 33/01, 60/1, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13-
pročišćeni tekst i 137/15-ispravak pročišćenog teksta, 123/17, 98/19 i 144/20) te članku 46. 
Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 
5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14 i 7/16-pročišćeni tekst, 12/17, 9/18, 11/18-
pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na sjednici _________________, 
2024. godine, donijelo je  
 
  

O D L U K U 

o sklapanju Sporazuma o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći 
Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija 

Posredničkog tijela za odabir operacija 
 

 

  

1. Grad Rijeka sklopit će Sporazum o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći 

Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija 

Posredničkog tijela za odabir operacija (u daljnjem tekstu: Sporazum) kojim će kao 

posredničko tijelo za odabir operacija primiti bespovratna sredstva tehničke pomoći za 

rad Odsjeka za provedbu integriranih teritorijalnih ulaganja u Upravnom odjelu za 

urbanizam, prostorno uređenje i graditeljstvo. 

  
2. Na temelju članka 1. stavka 1. Sporazuma, Gradu Rijeci za podršku provedbi funkcija 

Posredničkog tijela za odabir operacija u provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja, 

dodjeljuju se bespovratna sredstva u iznosu od 885.000,00 eura. 

  

3. Na temelju ove Odluke, Gradonačelnik Grada Rijeke, sklopit će, u ime Grada Rijeke  kao 

posredničkog tijela za odabir operacija Sporazum o korištenju bespovratnih sredstava 

tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi 

funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija sa Ministarstvom regionalnoga razvoja i 

fondova Europske unije, kao upravljačkim tijelom Integriranog teritorijalnog programa 

2021. – 2027.  

 

4. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenim novinama 

Grada Rijeke".  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Konačni prijedlog  S p o r a z u m a  o korištenju bespovratnih sredstava tehničke 

pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi 

funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija 

  

 

(538-911-01/23-14/2-51JR) 
 

P/2132325 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Zagreb, Miramarska 22, 
OIB: 69608914212, zastupano po ministru regionalnoga razvoja i fondova Europske unije Šimi 
Erliću (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) 
 
i 
 
Grad Rijeka, Korzo 16, OIB: 54382731928, zastupan po gradonačelniku Grada Rijeke Marku 
Filipoviću (u daljnjem tekstu: Posredničko tijelo za odabir operacija), sklapaju 
 
 

 
S P O R A Z U M   

o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog 
programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir 

operacija 
 

 
 

PREAMBULA 
 
Imajući u vidu sljedeće: 

- Sporazumom o partnerstvu Republika Hrvatska odabrala je oblik doprinosa Unije za 
tehničku pomoć državi članici u skladu s člankom 36. stavak 5. Uredbe (EU) 
2021/1060 Europskog parlamenta i Vijeća od 24. lipnja 2021. o utvrđivanju 
zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom 
fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i Europskom fondu za 
pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za azil, 
migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku potporu 
u području upravljanja granicama i vizne politike (SL L 231 30.6.2021.). Ovaj oblik 
doprinosa Unije za tehničku pomoć državi članici utvrđuje financiranje uz primjenu 
paušalne stope te se odnosi na sve programe obuhvaćene Sporazumom o 
partnerstvu, pa tako i na Integrirani teritorijalni program 2021. – 2027. 

- temeljem Zakona o institucionalnom okviru za korištenje fondova Europske unije u 
Republici Hrvatskoj, donesene su: Uredba o funkcijama, zadaćama i odgovornosti 
Koordinacijskog tijela u institucionalnom okviru za korištenje fondova Europske unije 
u Republici Hrvatskoj u financijskom razdoblju od 2021. do 2027. godine (Narodne 
novine, broj 96/22); Uredba o tijelima u Sustavu upravljanja i kontrole za provedbu 
programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije za financijsko 
razdoblje 2021. – 2027. (Narodne novine, broj 96/22). Potonjom uredbom grad 



7 

 

središte urbanoga područja u kojemu se provodi ITU mehanizam je uspostavljen kao 
posredničko tijelo za odabir operacija Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 
2027. 

- okvirna namjena sredstava tehničke pomoći utvrđena je člankom 36. stavkom 1. 
Uredbe (EU) 2021/1060, a koji utvrđuje da tehnička pomoć može poduprijeti 
djelovanja koja se mogu odnositi na prethodna i sljedeća programska razdoblja i koja 
su potrebna za djelotvorno upravljanje tim fondovima i njihovu upotrebu, među 
ostalim za izgradnju kapaciteta partnera navedenih u članku 8. stavku 1., kao i za 
osiguravanje financijskih sredstava za provedbu, među ostalim, funkcija kao što su 
priprema, osposobljavanje, upravljanje, praćenje, evaluacija, vidljivost i komunikacija. 

- gradovi središta urbanih područja u kojima se provodi ITU mehanizam, kao 
posrednička tijela za odabir operacija, zaključili su 07. prosinca 2023. godine 
sporazume o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog 
teritorijalnog programa 2021. – 2027. s Ministarstvom regionalnoga razvoja i fondova 
Europske unije, kao upravljačkim tijelom Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 
2027. Člankom 5. stavkom 5. ovih sporazuma utvrđeno je da grad središte urbanog 
područja u kojem se provodi ITU mehanizam za obavljanje utvrđenih funkcija 
posredničkog tijela za odabir operacija ostvaruje pravo korištenja sredstava tehničke 
pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. 

- dana 07. prosinca 2023. godine ministar regionalnoga razvoja i fondova Europske 
unije donio je Odluku o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći 
Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za Grad Rijeku (KLASA: 911-
01/23-14/2; URBROJ: 538-05-7-2-1/666-23-30) kojom se Gradu Rijeci za podršku 
provedbi funkcija posredničkog tijela za odabir operacija dodjeljuju bespovratna 
sredstva tehničke pomoći u iznosu od 885.000,00 eura. Točkom IV. ove Odluke 
određeno je da će međusobna prava i obveze koja proizlaze iz ove Odluke 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Grad Rijeka utvrditi 
sklapanjem sporazuma o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći. 

 
PREDMET SPORAZUMA 

 
Članak 1. 

 
1) Ovim Sporazumom o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog 
teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija Posredničkog tijela za 
odabir operacija (u daljnjem tekstu: Sporazum) uređuju se međusobna prava i obveze pri 
korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći u iznosu od 885.000,00 eura koja su 
Posredničkom tijelu za odabir operacija dodijeljena Odlukom ministra regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije od 07. prosinca 2023. godine (KLASA: 911-01/23-14/2; URBROJ: 
538-05-7-2-1/666-23-30). 
 
2) Dodijeljena bespovratna sredstva iz stavka 1. ovoga članka su sredstva tehničke pomoći 
Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija 
Posredničkog tijela za odabir operacija utvrđena u okviru prioriteta koji sadrže specifične 
ciljeve 5.i, 1.iii i 2.viii. 
 
3) Posredničko tijelo za odabir operacija se obvezuje bespovratna sredstva iz stavka 1. ovoga 
članka koristiti na način kako je navedeno u ovom Sporazumu. 
 
4) Posredničko tijelo za odabir operacija ne može svoja prava i obveze iz ovoga Sporazuma 
prenijeti drugom izvršitelju. 
 



8 

 

5) Iznosi bespovratnih sredstava koji se isplaćuju Posredničkom tijelu za odabir operacija i 
konačni iznos financiranja utvrđuju se u skladu s odredbama ovoga Sporazuma. 
 
6) Ovaj Sporazum stupa na snagu onoga dana kada ga potpiše posljednja sporazumna 
strana te je na snazi do izvršenja svih prava i obaveza sporazumnih strana, odnosno do 
dana raskida Sporazuma. 
 

PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI 
 

Članak 2. 
 
Prihvatljive aktivnosti za financiranje bespovratnim sredstvima iz članka 1. stavka 1. ovoga 
Sporazuma odnose se na provedbu funkcija i poslova Posredničkog tijela za odabir operacija 
koji su Posredničkom tijelu dodijeljeni Sporazumom o provedbi integriranih teritorijalnih 
ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. - 2027. (KLASA: 911-01/23-09/6, 
URBROJ: 538-06-3-1-2/228-23-12) sklopljenim 07. prosinca 2023. godine između 
Ministarstva i Posredničkog tijela za odabir operacija. 
 

Članak 3. 
 

1) Prihvatljive vrste troškova za provedbu prihvatljivih aktivnosti iz članka 2. ovog Sporazuma 

su sljedeće: 

a) Rashodi za zaposlenike Posredničkog tijela za odabir operacija i naknade troškova 
zaposlenika Posredničkog tijela za odabir operacija, kako slijedi: 

o troškovi plaće (uključujući redovni rad, godišnji odmor, plaćeni dopust, 
primitke za prekovremeni rad i rad u neradne dane i blagdane, naknade za 
pripravnost, stimulacije, bolovanje na teret poslodavca, naknade za minuli rad 
i ostale propisane komponente koji čine bruto plaću te porez i obvezni 
doprinosi iz plaće te obvezni doprinosi na plaću). Troškovi plaće prihvatljivi za 
zaposlenika koji obavljaju funkcije i poslove Posredničkog tijela za odabir 
operacija u omjeru koji se odnosi na obavljanje tih funkcija i poslova. 

o troškovi naknada za prijevoz na posao i s posla za zaposlenike koji obavljaju 
funkcije i poslove Posredničkog tijela za odabir operacija;  

o troškovi za sljedeća materijalna prava do visine neoporezivog dijela za 
zaposlenike koji obavljaju funkcije i poslove Posredničkog tijela za odabir 
operacija: naknade za odvojeni život od obitelji, naknade za troškove 
prehrane, nagrade za radne rezultate, jubilarne nagrade te prigodne nagrade 
(božićnica, uskrsnica, naknada za godišnji odmor i sl.). Za materijalna prava 
ne utvrđuje se omjer koji bi se odnosio na obavljanje funkcija i poslova 
Posredničkog tijela za odabir operacija. 

 
b) Troškovi osposobljavanja zaposlenika koji obavljaju funkcije i poslove Posredničkog 

tijela za odabir operacija koji mogu uključivati:  
o troškove kotizacije; 
o troškove službenog putovanja vezano za prisustvovanje izobrazbi, 

edukacijama, treninzima, seminarima, razmjeni iskustva o pripremi i provedbi 
programa i projekata financiranih iz ITU mehanizma i slično. Iznimno, kod 
troškova službenih putovanja vezanih za razmjenu iskustva, troškovi prijevoza 
i troškovi smještaja mogu biti prihvatljivi i za predstavnike unaprijed određenih 
prijavitelja i partnera strateških projekata navedenih u prilogu ITU 
provedbenog sporazuma; 

o troškove pripreme, organiziranja i izvođenja edukacija, izobrazbe i treninga, 
uključujući troškove najma prostora i opreme, troškove stručnjaka i predavača 
te troškove osvježenja (primjerice bezalkoholni i topli napici i slično) i 



9 

 

prehrane. Sudionici na ovoj vrsti edukacija nisu ograničeni na zaposlenike 
Posredničkog tijela za odabir operacija, već mogu uključiti i ostale dionike 
provedbe integriranih teritorijalnih ulaganja. 

 
c) Troškovi službenih putovanja koja se odnose na provedbu dodijeljenih funkcija i 

poslova Posredničkog tijela za odabir operacija.  
 

d) Troškovi nabave opreme (primjerice računalna i uredska oprema i slično) i usluga 
(primjerice troškovi usluga vanjskih stručnjaka, troškovi informiranja i vidljivosti, 
troškovi komunikacijskih aktivnosti itd.) koji su povezani i potrebni za provedbu 
dodijeljenih funkcija i poslova Posredničkog tijela za odabir operacija. 

 

e) Neizravni troškovi: odnosi se na najam uredskih prostora, režijske troškove 
(grijanje/hlađenje, struja, voda, odvoz otpada, telekomunikacije i slično), troškove 
održavanja uredskih prostora (zakonom propisani periodični pregledi, zamjena 
istrošenih materijala i elemenata, periodični i izvanredni radovi i popravci). Troškovi 
su prihvatljivi u omjeru koji se odnosi na zaposlenike koji obavljaju funkcije i poslove 
Posredničkog tijela za odabir operacija. 

 

2) Svi troškovi moraju nastati i biti u skladu s primjenjivim propisima i pravilima te moraju biti 
evidentirani u skladu s pravilima o računovodstvu i svim ostalim primjenjivim pravilima i 
propisima. 

 

RAZDOBLJE PRIHVATLJIVOSTI IZDATAKA 
 

Članak 4. 
 
1) Razdoblje prihvatljivosti izdataka označava razdoblje unutar kojeg prihvatljivi trošak mora biti 
plaćen od strane Posredničkog tijela za odabir operacija da bi bio prihvatljiv za financiranje 
sredstvima tehničke pomoći. 
 
2) Opće razdoblje prihvatljivosti izdataka za sredstva tehničke pomoći za Posredničko tijelo 
za odabir operacija u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. počinje 01. 
siječnja 2024. godine, a završava 31. prosinca 2029. godine. 
 

OBVEZA SUFINANCIRANJA 
 

Članak 5. 
 

Posredničko tijelo za odabir operacija, kao korisnik bespovratnih sredstava iz članka 1. 
stavka 1. ovoga Sporazuma obvezuje se iz vlastitih izvora osigurati sredstva za financiranje 
prihvatljivih troškova koji nisu pokriveni dodijeljenim bespovratnim sredstvima u iznosu od 
minimalno 15% od ukupnog iznosa prihvatljivih troškova.  
 

UREĐENJE PLAĆANJA 
 

Članak 6. 
 

1) Posredničko tijelo za odabir operacija obvezno je Ministarstvu podnositi šestomjesečno 
izvješće o provedbi dodijeljenih funkcija i poslova zajedno s izvješćem o namjenama i 
iznosima utrošenih sredstava tehničke pomoći te planom korištenja sredstava tehničke 
pomoći za naredno razdoblje (u daljnjem tekstu: šestomjesečno izvješće). Uz šestomjesečno 
izvješće, Posredničko tijelo za odabir operacija dostavlja i zahtjev za isplatu bespovratnih 



10 

 

sredstava. Zahtjev za isplatu bespovratnih sredstava mora se odnositi na troškove i iznos 
koji je Posredničko tijelo za odabir operacija platilo za prihvatljive aktivnosti, a u skladu s 
izvješćem o namjenama i iznosima utrošenih sredstava tehničke pomoći. Obrasce 
šestomjesečnog izvješća i zahtjeva za isplatu bespovratnih sredstava utvrđuje Ministarstvo 
te ih dostavlja Posredničkom tijelu za odabir operacija. 
 
2) Šestomjesečno izvješće i zahtjev za isplatu bespovratnih sredstava iz stavka 1. ovog 
članka Posredničko tijelo za odabir operacija podnosi Ministarstvu dva puta godišnje: 
najkasnije do 15. srpnja za razdoblje siječanj-lipanj tekuće godine te najkasnije do 15. 
siječnja za razdoblje srpanj-prosinac prethodne godine. Po podnesenom šestomjesečnom 
izvješću i zahtjevu za isplatu bespovratnih sredstava, Ministarstvo može od Posredničkog 
tijela za odabir operacija zahtijevati pojašnjenja, ispravke i/ili dopune te može zahtijevati i 
dodatnu dokaznu dokumentaciju u cilju provjere namjenskog trošenja dodijeljenih 
bespovratnih sredstava. 
 
3) Ministarstvo pripadajući iznos bespovratnih sredstava isplaćuje Posredničkom tijelu za 
odabir operacija u roku od 60 dana od dana zaprimanja šestomjesečnog izvješća i zahtjeva 
za isplatu bespovratnih sredstava. Navedeni rok od 60 dana ne teče za vrijeme čekanja na 
dostavu zatraženih  pojašnjenja, ispravaka i/ili dopuna ili dostavu dodatne dokumentacije iz 
stavka 2. ovog članka vezano uz podneseno šestomjesečno izvješće i zahtjev za isplatu 
bespovratnih sredstava. 
 
4) Posredničko tijelo za odabir operacija ima pravo zatražiti isplatu predujma. Ukupni iznos 
predujma ne može biti viši od 132.750,00 eura, odnosno ukupni iznos predujma ne može biti 
viši od 15% iznosa dodijeljenih bespovratnih sredstava iz članka 1. stavka 1. ovoga 
Sporazuma. Posredničkom tijelu za odabir operacija se ukupni iznos predujma može isplatiti 
jednokratno ili višekratno, s tim da isplatu predujma Posredničko tijelo za odabir operacija 
može zatražiti najranije po stupanju na snagu ovoga Sporazuma, a najkasnije do 31. 
prosinca 2026. godine. Ministarstvo utvrđuje obrazac zahtjeva za isplatu predujma i dostavlja 
Posredničkom tijelu za odabir operacija. Opravdanost potraživanja predujma (uključujući i 
najvišeg dopuštenog iznosa) dokazuje Posredničko tijelo za odabir operacija, a procjenjuje 
Ministarstvo te mora biti u skladu s planiranim aktivnostima Posredničkog tijela za odabir 
operacija i planom korištenja sredstava tehničke pomoći. Ministarstvo pripadajući iznos 
predujma isplaćuje Posredničkom tijelu za odabir operacija u roku od 30 dana od dana 
zaprimanja zahtjeva za isplatu predujma. Iznos isplaćenog predujma opravdava se i vraća 
poravnanjem/ima po zahtjevima za isplatu bespovratnih sredstava, a najkasnije po zahtjevu 
za isplatu bespovratnih sredstava za razdoblje srpanj-prosinac 2027. godine. Dinamiku 
(iznos i vremenski raspored) opravdanja i poravnanja predujma Posredničko tijelo za odabir 
operacija dogovara s Ministarstvom. Iznos isplaćenog predujma koji se ne opravda i ne 
poravna, Posredničko tijelo za odabir operacija se obvezuje vratiti. 
 
5) Ministarstvo može privremeno obustaviti isplate Posredničkom tijelu za odabir operacija, u 
sljedećim slučajevima: 

a) može se primijeniti privremena mjera obustave isplate, do podmirenja iznosa za 
povrat. 

b) u slučaju kada daljnja plaćanja ne bi bila opravdana i razumna u kontekstu obveze 
zaštite nacionalnih financijskih interesa i financijskih interesa Europske unije, što se 
osobito odnosi na nerazriješene situacije sukoba interesa te utvrđene sumnje na 
prijevaru ili korupciju ili na druga kaznena djela koje se mogu pripisati Posredničkom 
tijelu za odabir operacija, bez obzira što navedeno nije potvrđeno pravomoćnom 
odlukom ili presudom nadležnog tijela. 

c) u slučaju ozbiljnog kršenja obveza iz ovoga Sporazuma, a koje materijalno ili bitno 
negativno utječu na valjano korištenje bespovratnih sredstva te u slučaju ozbiljnog 
kršenja obveza iz Sporazuma o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru 
Integriranog teritorijalnog programa 2021. - 2027. 



11 

 

6) Ministarstvo će ukinuti privremenu mjeru obustave isplate iz stavka 4. ovog članka po 
prestanku postojanja uvjeta za njezinu primjenu. Ministarstvo ne odgovara za štetu koja 
Posredničkom tijelu za odabir operacija nastane zbog primjene privremene mjere obustave 
isplate. 
 
7) Ukupni iznos koji će Ministarstvo isplatiti Posredničkom tijelu za odabir operacija ne može 
biti veći od iznosa dodijeljenih bespovratnih sredstava iz članka 1. stavka 1. ovoga 
Sporazuma. 
 

Članak 7. 
 

1) Ukoliko se utvrde preplaćeni iznosi bespovratnih sredstava, Posredničko tijelo za odabir 
operacija je iste preplaćene iznose dužno vratiti Ministarstvu primjenom metode prijeboja ili 
metodom uplate. 
 
2) Posredničko tijelo za odabir operacija se obvezuje vratiti sve preplaćene iznose u roku od 
60 dana od dana primitka obavijesti kojom Ministarstvo zahtijeva plaćanje preplaćenih 
iznosa. 
 
3) Iznosi koje je Posredničko tijelo za odabir operacija obvezno vratiti mogu se prebiti s 
iznosima dospjelih dugovanja prema Posredničkom tijelu za odabir operacija i to izjavom o 
prebijanju međusobnih tražbina, ako su za to ostvarene zakonske pretpostavke. Ova 
odredba primjenjiva je ako je riječ o potraživanjima među istim stranama i iz različitih ugovora 
o dodjeli bespovratnih sredstva, neovisno o kojem financijskom razdoblju je riječ i iz kojeg 
programa se ugovor sufinancira. 
 
4) Bankovne naknade nastale izvršavanjem povrata sredstava po Sporazumu snosi 
Posredničko tijelo za odabir operacija. 
 
5) Ministarstvo može na zahtjev Posredničkog tijela za odabir operacija odobriti obročnu 
otplatu. Ministarstvo zadržava pravo zatražiti potrebne financijske izvještaje i podatke u svrhu 
procjene opravdanosti odobravanja zahtjeva za obročnom otplatom duga. Ako je pitanje 
obročne otplate nakon sklapanja Sporazuma uređeno drugim pravilima na nacionalnoj razini, 
primjenjuju se ta pravila. 
 
6) Metodom prijeboja povrat preplaćenih bespovratnih sredstava vrši se umanjenjem 
odobrenih iznosa za isplatu po zahtjevima za isplatu bespovratnih sredstava podnesenim 
prema odredbama ovoga Sporazuma. 
 

DOSTUPNOST DOKUMENTACIJE 
 

Članak 8. 
 
1) Posredničko tijelo za odabir operacija obavezno je osigurati da svi dokumenti, računalni 
podaci, računovodstvene evidencije i drugi podaci vezani uz provedbu ovoga Sporazuma 
budu uredni, pravilno pohranjeni i dostupni Ministarstvu i drugim nadležnim tijelima u svrhu 
provedbe provjera, pregleda i revizija. 
 
2) Posredničko tijelo za odabir operacija mora omogućiti predstavnicima Ministarstva te po 
potrebi i drugih nadležnih tijela, provođenje provjera, pregleda i revizija neposrednim uvidom 
ili dostavom relevantnih podataka i dokumenata vezanih uz Sporazum. Ministarstvu i drugim 
nadležnim tijelima te njihovim predstavnicima Posredničko tijelo za odabir operacija mora 
omogućiti pristup svim svojim mjestima i prostorijama, pristup svim dokumentima i 
računalnim podacima koji se odnose na Sporazum i provedbu Sporazuma te osigurati 



12 

 

preslike istih ako je zahtijevano, kao i poduzeti sve odgovarajuće mjere kako bi im omogućilo 
provedbu provjera, pregleda i revizija. 
 

VIDLJIVOST SREDSTAVA EUROPSKE UNIJE 
 

Članak 9. 
 
1) Pri provedbi svojih komunikacijskih aktivnosti vezanih uz korištenje bespovratnih sredstava 
temeljem ovoga Sporazuma, Posredničko tijelo za odabir operacija ističe podrijetlo primljenih 
bespovratnih sredstava i osigurava vidljivost tih sredstava isticanjem amblema Europske unije i 
izjave koja glasi „Sufinancira Europska unija“. 
 
2) Sva komunikacija ili sve objave koje se odnose na dodijeljena bespovratna sredstva moraju 
koristiti činjenično točne informacije. 
 
3) Kada se prikazuje zajedno s kakvim drugim logotipom, amblem Europske unije mora biti 
prikazan barem jednako istaknuto i vidljivo kao i drugi logotipi. Amblem Europske unije mora 
ostati zaseban i odvojen i ne može se mijenjati dodavanjem drugih vizualnih oznaka ili teksta. 
Upute za uporabu amblema EU-a dostupne su na sljedećoj poveznici: 
https://eufondovi.gov.hr/komunikacija-informiranje-i-vidljivost-eu-projekata-u-razdoblju-2021-
2027/. 
 

IZMJENE SPORAZUMA 
 

Članak 10. 
 
1) Svaka strana ovoga Sporazuma može zahtijevati da se Sporazum izmjeni, ako za izmjenu 
postoji opravdani razlog, sukladan odredbama Sporazuma. Izmjene Sporazuma sastavljaju 
se u formi pisanog dodatka kojeg potpisuju obje strane u sljedećim slučajevima: 

a) značajne statusne promjene, a koje ne utječu na uvjete dodjele i korištenja 
bespovratnih sredstava. 

b) mijenjaju se drugi bitni aspekti Sporazuma koji u većoj mjeri utječu na korištenje 
bespovratnih sredstava, a takva izmjena nije u suprotnosti s ostalim važećim i 
primjenjivim odredbama Sporazuma. 

 
2) Posredničko tijelo za odabir operacija razumije i pristaje na to da se Sporazum može 
izmijeniti bez potpisivanja dodatka u sljedećim slučajevima, u kojima Ministarstvo dostavlja 
Posredničkom tijelu za odabir operacija obrazloženu obavijest o izmijeni koja postaje sastavni 
dio Sporazuma: 

a) zbog naknadno utvrđenih pogrešaka u Sporazumu; 
b) ako je došlo do izmjena nacionalnih i/ili EU propisa i/ili pravila zbog kojih se 

Sporazum mora izmijeniti po sili samog propisa i/ili pravila; 
c) ako se odredbe Sporazuma ne provode, djelomično se provode ili se provode s 

kašnjenjima; 
d) kada se ukazala potreba za izmjenama tehničke naravi koje ne utječu na prava i 

obveze Ministarstva i/ili Posredničkog tijela za odabir operacija. 
 

RASKID SPORAZUMA 
 

Članak 11. 
 

1) Ovaj Sporazum se može raskinuti ako za to postoji jedan od sljedećih bitnih razloga: 

a) ako zbog više sile nije moguće ispunjavati obveze iz Sporazuma; 
b) ako prestane valjanost Sporazuma o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u 

okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027.; 

https://eufondovi.gov.hr/komunikacija-informiranje-i-vidljivost-eu-projekata-u-razdoblju-2021-2027/
https://eufondovi.gov.hr/komunikacija-informiranje-i-vidljivost-eu-projekata-u-razdoblju-2021-2027/


13 

 

c) zbog teškog kršenja obveza iz ovoga Sporazuma od strane Posredničkog tijela za 
odabir operacija; 

d) ako je Posredničko tijelo za odabir operacija dostavilo Ministarstvu ili drugom 
nadležnom tijelu lažne i/ili neistinite i/ili netočne ili nepotpune podatke/izvješća/izjave 
s ciljem prikrivanja stvarnog stanja. 
 

U slučajevima iz točki c) i d) stavka 1. ovoga članka Posredničko tijelo za odabir operacija 
dužno je vratiti Ministarstvu iznose bespovratnih sredstava isplaćenih po ovome Sporazumu. 
 

POVJERLJIVOST I ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA 
 

Članak 12. 
 
1) Ministarstvo i Posredničko tijelo za odabir operacija obvezni su čuvati informacije koje 
sukladno primjenjivim propisima imaju oznaku ograničenosti, povjerljivosti ili tajnosti, 
uključujući i podatke označene kao poslovna tajna te ih ne smiju davati na uvid ili na bilo koji 
način učiniti dostupnima trećim osobama, osim uz izričito odobrenje ovlaštene osobe druge 
strane. Iznimno, Ministarstvo može dati na uvid ili učiniti dostupnima navedene informacije 
nadležnim institucijama, ili osobama koje su te institucije ovlastile, a u svrhu provjera, 
pregleda, revizija i istraga. 
 
2) Ministarstvo i Posredničko tijelo za odabir operacija obvezni su štititi osobne podatke u 
skladu s pravilima o zaštiti osobnih podataka. Osobni podaci se prikupljaju i obrađuju u 
skladu s Uredbom (EU) 2016/679 u svrhu sklapanja i izvršavanja Sporazuma, provedbe i 
praćenja provedbe Sporazuma te provedbe provjera, pregleda, revizija i istraga. Pristup 
navedenim podacima osigurava se samo osobama kojima su u navedenu svrhu potrebni, u 
skladu s uvjetima Sporazuma. 
 
3) Ministarstvo i Posredničko tijelo za odabir operacija poduzimaju odgovarajuće tehničke, 
organizacijske i sigurnosne mjere u svrhu zaštite osobnih podataka. 
 
4) Izuzev slučajeva iz stavaka 1., 2. i 3. ovoga članka Sporazuma, Ministarstvo nije 
ograničeno u razmjeni ostalih informacija o Sporazumu s drugim nacionalnim institucijama ili 
institucijama EU-a. Također, Ministarstvo nije ograničeno u pružanju informacija u svrhu 
informiranja, promidžbe i vidljivosti Sporazuma, imajući u ovim slučajevima u vidu razmjer 
potrebnih informacija te potrebu sprječavanja očitog i/ili namjernog narušavanja ugleda 
Korisnika. 

 
ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 13. 

 
Obje strane će u izvršavanju ovog Sporazuma međusobno surađivati u dobroj vjeri te se 
obvezuju potpisati sve isprave, dati sva očitovanja i obaviti sve druge radnje koje budu bile 
potrebne radi izvršavanja ovog Sporazuma. 
 
 

Članak 14. 
 

1) Sporazumne strane međusobno će surađivati u dobroj vjeri. 

2) Sporazumne strane suglasne su da će tumačenja i pitanja vezana uz provedbu ovog 
Sporazuma nastojati riješiti dogovorom. 



14 

 

3) Ukoliko se ne postigne dogovor iz stavka 2. ovoga članka, odluku o daljnjem postupanju 
donosi Ministarstvo. Odluka Ministarstva o daljnjem postupanju je obvezujuća za obje 
sporazumne strane. 

 
Članak 15. 

 
Ovaj Sporazum sačinjen je u četiri istovjetna primjerka, svaki sa snagom izvornika, od kojih 
dva primjerka dobiva Ministarstvo, a dva primjerka Posredničko tijelo za odabir operacija. 
 
  
 
ZA GRAD RIJEKU 
 
 

ZA MINISTARSTVO 

GRADONAČELNIK 
 
 
Marko Filipović 

MINISTAR 
 
 
Šime Erlić 

 
 

 

_______________ _______________ 

Datum:      Datum: 
 
KLASA:      KLASA: 911-01/23-14/2 
URBROJ:      URBROJ: 538-05-7-2-1/666-24-51  
 

  

 


